

[This question paper contains 04 printed pages] इस प्रश्न पत्र में 04 मुद्रित पृष्ठ हैं

HPAS Etc. Combined Competitive (Main) Examination, 2019 हि.प्र.प्र.से. आदि संयुक्त प्रतियोगी (मुख्य) परीक्षा, 2019

General Studies-I / जनरल स्टडीज-I

Time Allowed: 3 Hours

Maximum Marks: 200

अनुगत समय: 3 घंटे अधिकत्तम अंक: 200

Note / नोट:

1. This question paper contains total 28 questions and all questions are compulsory. इस प्रश्न पत्र में कुल 28 प्रश्न हैं तथा सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

2. Marks are divided and indicated against each part of the question. Write answer in legible handwriting. Each part of the question must be answered in sequence and in the same continuation.

प्रश्न के अंकों को विभाजित कर प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरूद्ध इंगित किया गया है। उत्तर स्पष्ट लिखावट में लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग का उत्तर उसी क्रम में दिया जाना चाहिए।

- 3. Failure to adhere to word limit may be penalized.
 - शब्द सीमा का पालन करने में विफलता दंडित किया जा सकता है।
- 4. Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in answer book must be clearly struck off.
 - प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। यदि काटा नहीं है, तो प्रश्न के उत्तर की गणना की जाएगी चाहे वह उत्तर अंशतः दिया गया हो। उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ा हुआ पृष्ठ या उसके अंश को स्पष्ट रूप से काटा जाना चाहिए।
- 5. Re-evaluation / Re-checking of answer book is not allowed. उत्तरपुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन / पुन: जाँच की अनुमित नहीं है।

Section – I / खंड – I

Answers to Question Nos.1 to 15 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 04 marks.

प्रश्न संख्या 1 से 15 का उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 04 अंक हैं।

- Throw light on the salient features of Mauryan Architecture.
 मौर्य वास्तुकला की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
- 2. Describe the main provisions of Government of India Act, 1858. भारत सरकार अधिनियम, 1858 की मुख्य धाराओं का वर्णन कीजिये।

3. Write a note on the significance of Sangam literature.

संगम साहित्य की सार्थकता पर एक लेख लिखें।

4. Describe the legislative measures adopted by the British in the area of social reform in India during 19th Century.

19 वीं शताब्दी के दौरान भारत में अंग्रेजों के द्वारा समाज सुधार के क्षेत्र में अपनाए गए वैधानिक उपायों का वर्णन कीजिये।

5. Write a short note on National Disaster Management Authority.

राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

6. What is operation flood in India?

भारत में ऑपरेशन फ्लड का तात्पर्य क्या है?

7. What do you understand by burst of monsoon in India?

भारत में मानसून प्रस्फोट से आप क्या समझते हैं?

8. Explain the rules of endogamy and exogamy.

अन्तः विवाह तथा बहिर्विवाह के नियमों को स्पष्ट कीजिये।

9. Mention the historical background of 'Satyagarha' movement.

'सत्याग्रह' आंदोलन की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि बताइये।

10. What is 'Jan Lok Pal' Bill?

'जन लोक पाल' बिल क्या है?

11. What is 'Bata-Sata' ritual in Himachal Pradesh? Mention its functions.

हिमाचल प्रदेश में 'बट्टा- सट्टा' रीति रिवाज क्या है? इसके प्रकार्य बताइये।

12. Mention the principles of inclusion under the tribal development framework of Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश के जनजाति विकास के ढांचे के अंतर्गत समावेश के सिद्धांत को बताइये।

13. Discuss the social implications of 'Karewa' for women in Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश में 'करेवा' के सामाजिक प्रभावों की विवेचना कीजिये।

14. Discuss the basic challenges encounter for the inclusion of tribals in Himachal Pradesh.

विवेचना कीजिये कि हिमाचल प्रदेश की जनजातियां अपने समावेष के लिए किन आधारभूत चनौतियों का सामना करती हैं?

15. Discuss the provision of Act which helps in preventing the land alienation among tribal communities of Himachal Pradesh.

वह अधिनियम जो हिमाचल प्रदेश की जनजाति समुदाय को भूमि अलगाव को रोकने में मदद करता है, विवेचना कीजिये।

Section – II / खंड – II

Answers to Question Nos.16 to 25 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.

प्रश्न संख्या 16 से 25 के उत्तर प्रत्येक मामले में 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 08 अंक हैं।

- 16. Write a critical note on the rise and growth of capitalism in Europe. यूरोप में पूंजीवाद के उदय और विकास पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए।
- 17. Explain the factors responsible for the distribution of Sugar Industry in India. भारत में चीनी उद्योग के वितरण के लिए जिम्मेदार कारकों की व्याख्या करें।
- State the geographical factors which influence the rural house type in India.
 भारत में ग्रामीण बस्तियों के प्रकारों को प्रभावित करने वाले भौगोलिक कारकों की व्याख्या करें।
- 19. Highlight various characteristics of monsoonal rainfall in India. भारत में मानसूनी वर्षा की विभिन्न विशेषताओं पर प्रकाश डालिये।
- 20. Discuss various measures for the development of drought prone areas of India. भारत में सूखा प्रभावित क्षेत्रों के विकास के लिए विभिन्न उपायों पर चर्चा करें।
- 21. Examine the protection of women from Domestic Violence Act. घरेलू हिंसा अधिनियम से महिलाओं की सुरक्षा है, इसका परीक्षण कीजिये।
- 22. Critically examine the core values in the domain of public service. जन सेवाओं के क्षेत्र में मूलभूत मूल्यों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
- 23. Throw light on the important Buddhist Monasteries and their salient features in Himachal Pradesh.
 हिमाचल प्रदेश में मुख्य बौद्ध मठों और उनकी प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिये।
- 24. Discuss critically the relation of Mughals with Kangra Hill State (1556 1707 AD). मुगलों और काँगड़ा पहाड़ी रियासत के संबंधों (1556 1707 ई.) की आलोचनात्मक चर्चा करें।
- 25. Highlight the activities of Sirmaur Praja Mandal and Chamba Praja Mandal in Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश में सिरमौर प्रजा मंडल और चम्बा प्रजा मंडल की गतिविधियों पर प्रकाश डालिये।

Section – III / खंड – III

Answers to Question Nos.26 to 28 should not exceed 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

प्रश्न संख्या 26 से 28 के उत्तर प्रत्येक मामले में 400 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

- 26. Do you agree with this point of view that growth of communal politics in India led to partition. Also discuss how to eradicate the problem of communalism.

 क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं कि भारत में साम्प्रदायिक राजनीति का विकास विभाजन का कारण बना। इस बात की चर्चा भी कीजिए कि साम्प्रदायिकता की समस्या का उन्मूलन कैसे किया जा सकता है?
- 27. Corruption has become an all pervasive phenomena in our society. Discuss the main causes and consequences of it in the development of our society. हमारे समाज में भ्रष्टाचार सर्वव्यापी हो चुका है। इसके प्रमुख कारणों तथा परिणामों की हमारे समाज के विकास के सन्दर्भ में विवेचना कीजिये।
- 28. While giving suitable examples, discuss the major hurdles in horticultural development of Himachal Pradesh.

 उचित उदाहरण देकर, हिमाचल प्रदेश की बागवानी कृषि में आने वाली मुख्य बाधाओं की विस्तार से चर्चा करें।
